Inter concionandum ergo à scommatis maledictis, ac cõuitiis omnino abstinendū est. Prædicetur purē ac sincrerè

1. Ti. 1. 4.
2. Tim. 2.
Titim. 3.

1. Tim. 4.

1. Tim. 6.

1. Pet. 3.

Ad Ti. 3.

2. Tim. 2.
1. Cor. 5.

Mat. 10.

1. Cor. 11.
Iacob. 1.

Ex epist. Iuda. 2. Tim. 1.

Ad Ti. 2.

Dei verbum, iuxta ecclesiasticam traditionem, & patrum ab ecclesia catholica approbatorum interpretationem. Quae verò in contentionem vel disceptationem reuocari possunt, penitus silantur, quemadmodum quoque pragmatica Augustini. sanctione cautum est.

Prag.
August.
Stana.

In contentiosis dogmatibus, quomodo docendus populus sapere. Cap. 14.

IN controuersis autem & contentiosis, obscurisque dogmatibus, quae sacris voluminibus vel vniuersali ecclesiae consensu expressim decisa non sunt, populus priuatim (maximè cum exomologem se purgat, modo grauatam conscientiam hoc habeat) ita docendus est sapere, atque hac cautione profiteri de his se credere, sicut credit ecclesia. Hoc enim tutius, quam asseuerare, de quo dubites, aut quod non intelligas.

Qualem oporteat esse parochum in reprehendendo criminibus. Cap. 15.

ERit quoque parochus in reprehendendo criminibus vehemens atque acer. Constitutus est enim ut annunciet populo scelera eorum, sic tamè, ut in suggesto vitia tantum reprehendat, non personas nominatum perstringat. Argue, inquit Apostolus, increpa, obsecra in omni patientia & doctrina. Vbi persona arguenda, denunciatione euangelica utendum. Si peccauerit in te frater tuus (inquit Christus) vade & corripe eum inter te & ipsum solùm. Quod si te audierit, lucratur tibi fratrem tuum. Quod si te non audierit, adhibe tecum adhuc unum aut duos, ut in ore duorum vel trium testium steterit omne verbum. Quod si eos non audierit, dic ecclesiae, quod si ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus & publicanus. Sic Paulus Corinthiùm respiscere nolentem excommunicauit. Et hinc iterum Christi doctrina & exemplum sequendum, ut beneuolentia seueritatem vincat, ut paratus sit parochus dimittere peccatum non modo septies, sed & septuagies septies. Et cum Christo paratior sit ad absoluendum adulteram, ad frugem melioris vitae reuertentem, quam ad condemnandum. Quemadmodum Paulus quoque in gratiam recepit Corinthium illum poenitentem.

Manifesta reprehensio vtriusque potestatis vitanda. Cap. 16.

Vitanda quoque manifesta reprehensio vtriusque potestatis, tam ecclesiasticae quam civilis. Neque inuicendum in ordinem aliquem aut aliquod ab ecclesia receptum viuendum

genus. Omnis enim potestas à Deo est, & propterea eatenus honoranda, non incescenda. Sequenda praecursoris dominici doctrina & exemplum, qui ne milites quidem se repulit, aut vltra contumelia affecit, sed magis viam recte viuendi ostendit. Per eiusmodi enim incautam reprehensionem plebs ad seditionem magis ac rebellionem incitatur. Hanc murmur, odiù, impatientia, contumacia, proteruita, & detractionis libido committatur: quin potius docendus populus est obedire magistratibus, parere praepositis suis, etiam discolis, ac interim admonendus est, ut sint magistratus interdum vitiosi, id euenire, quod dominus regnare faciat malos & hypocritas propter peccata populi. Omnem animam potestatibus sublimioribus subditam esse. Quodque omnis potestas à Deo sit: quod denique, qui potestati resistit, Dei ordinationi resistat, nisi tamen potestas expressim praecipiat, quod est contra mandatum Dei: tum enim oportet plus obedire Deo quam hominibus.

Quomodo corripiendi magistratus. Cap. 17.

IN corripiendis vero magistratibus, correctionis quoque fraternalis locus est, quemadmodum Ioannes reprehendit Herodè. Sic enim legimus: Dicebat enim Ioannes Herodi, non populo: Non licet tibi habere uxorem fratris tui. Quae si nihil promoueas, postulanda & expectanda prouiso praetatorum ac maiorum magistratuum est: qui si dissimulet etiam consultum magis, ut vltio remittatur ad Deum, quam ut tantum scandalum inde deterius subsequatur.

Admonendus populus, ut oret pro magistratibus. Cap. 18.

Est autem populus frequenter in concionibus, post conciones vero semper diligentissimè commonendus, ut Deum Opt. Max. pro potestatibus deprecetur. Volo (inquit Augustinus) ut fiant omniùm primum obsecrationes, orationes, postulationes, gratiarum actiones pro omnibus hominibus, pro regibus & omnibus qui in sublimitate constituti sunt, ut quietam & tranquillam vitam agamus in omni pietate & castitate. Hoc enim bonum est & acceptum coram saluatore nostro Deo, qui omnes homines vult saluos fieri, & ad agnitionem veritatis venire.

Notantur qui secus docent. Cap. 19.

Si quis aliter docet, & non acquiescit sanis sermonibus domini nostri Iesu Christi, & ei quae secundum pietatem est doctrina, superbus est, nihil sciens, sed languens circa quaestiones & pu-

Rom. 13.
Luca 3.

1. Pet. 2.
Iob 14.
Prov. 28.
Esaiæ 3.
Rom. 13.

Acto. 5.

Marc. 6.

1. Tim. 2.

1. Tim. 6.

gnas verborū, ex quibus oriūtur inuidia, cōrēctiōnes, blasphemie, suspiciōnes inaię, cōsiltatiōnes hominū corruptorū, qui a veritate priuati sunt, existimantiū quæstū esse pietatē.

Summa doctrinæ Christianæ in Enchiridion contrahenda. Cap. 20.

*Ex conc.
Arist.
Pragm.
August.
Istana.*

Porro cū secundū euangelicā atque apostolicā doctrinā (quibus decreta patrum ac Cōciliorum, deniq; pragmatica sanctio. Augustana meritō accedūt) in ecclesia Dei sola canōnica scriptura ac diuina eloquia secundū ecclesiasticā interpretationem sanctorum patrū ac doctorum, & recitari & prædicari debeat, non abs re videbitur parochis summā Bibliothorū paucissimis præscribere, ne alicubi dum scripturā metas nesciunt, impingant.

Enchiridion quæ docebit. Cap. 21.

Et cū præcipue ipsis incumbat, vt plebē erudiant in præceptis decalogi, articulis fidei, qui symbolo apostolico recensentur, ac ecclesiæ sacramētis simul cum explicatione orationis dominicæ: (Hic est enī inchoationis Christi sermo quo iacitur fundamentum, ab operibus mortuis & fidei in Deum) idcirco vt imperitiōribus consūlatur, quoddam Enchiridion dābimus, in quo breuissimē hęc omnia secundū sanā & ecclesiasticā doctrinā exponētur, simul & loci quidam cōmunes ad omnes omnium aetates ac ordines cōmonitorij inserētur. Veneratio quoque sanctorum ac reliquiarū. Deniq; quatenus imaginibus ac picturis vt edum, docebitur. Nec interim quid sibi ecclesiasticæ cæremonia præsertim illa pix ac antiquissimæ velint, & quō conducant in eodem libello declarare omittemus, idq; succinctissimē.

Ord. conuocandi quem simpliciōres sequentur. Cap. 22.

*Aug. de
a. clim.
Christia.
li. 4. c. 10.*

Simpliciōres ac minus eruditi cōconuocatores, festis quibusq; diebus concione in nomine sanctissimæ Trinitatis cū imprecatione gratiæ Dei (nēpe vt dominus suum spiritū verbo addere dignetur) cœpta initio ambas lectiones, q̄ Epistola ac Euāgelij Missæ, eius diei appellātur, ad verbū denarabūt, Deinde post imploratā diuini numinis clementiā, regrediātur ad vtriusq; lectionis breuē dilucidationē, locos ali quot cōmunes ex vtraq; deligētes, quibus populus ad vitā pietatē charitatēq; Dei ac proximi inflāmetur. Denūtiabunt quoque, quid ecclesia Dei eo die potissimū Deū oret ac precetur, quod in precationibus seu collectis, quæ post canticum

Kyrie eleison, aut Gloria in excelsis, dicuntur, continetur: ac hortabuntur populum, vt idem pariter interca dū sacra agūt, Deum oret, si non verbo tenus, mente tamen.

Sanctorum historie quatenus attingendæ. Cap. 23.

Sanctorū historiis ne nimis diu immoretur: quin potius spars (vt iam diximus) Euāgelio detur & Epistolæ expli candis. Quōd si fabulosa videbitur historia, ne attingat quidem: si veri similis, leuiter, eaq; decerpatur quæ imitanda videantur. Miracula quoque ne impudentius iactentur, nisi quæ scripturis prodita, aut à nō leuibus scriptoribus summa cum historiæ fide tradita fuerint.

Allegoria quomodo explicande. Cap. 24.

Si quis allegorias aut sensus scripturæ reconditiores, spiritualia spiritualibus cōferentes adferre velint, has ex receptis ecclesię doctoribus, veluti Ambrosiō, Hieronymo Augustino, Chrylostomo, ac similibus comprobatis authoribus desument.

Quomodo finiendæ concio. Cap. 25.

Vbi ad calcem concionis deuentum erit, breui epologo, quo argumētum ac capita totius cōcionis renarret, vtatur. Id enim ad captum ac fulciendam memoriā auditorum plurimū fecerit.

Quid recitandum finita concione. Cap. 26.

Debet quoq; finita cōcione, decalogus, ac symbolū fidei & succinctē & exerte recitari. Illa quoq; exomologētis ac publica peccatorū cōfessio cū imploratione misericordię Dei, purē ac distinctē p̄nūtiari, ac mōneri populū, vt eiusdē verbis sacerdotē p̄nūtiatē subsequatur: ac deinde recesserit cōsolatoria imprecatio remissiōis peccatorū, vt populus deiecto, cōtrito, humiliato aīo ac toto corde, cū presbyte ro accingatur ad mysteriū redēptionis suæ (q̄ in altari tractatur) contēplādum, fructumq; dominicæ passiōis, quæ in altari mysterio cōmemoratur, representaturq; participādū.

Psal. 50.

Quomodo finita concione populus excitandus ad orandum pro defunctis. Cap. 27.

Cvm multum plerūque temporis, paruo cū fructu teratur in recēsendis singularim defunctorum nominibus, vbi viritim pro quolibet exigitur vna oratio dominica, idq; interdū non citra suspiciōnē vel quæstus vel ambitionis fiat: nobis potius videbitur, vt populus ad commu-

nem pro defunctis orationem piè ac deuotè dicendam accedatur, & hæc genealogie intermittantur. Super qua re tamen quod ad morem ciuitatis nostræ Colonien. attinet, & cū parochis & cum senatu latius agere non omitemus.

DE ADMINISTRATIONE
Sacramentorum. Cap. 1.

Leclesia catholica vsus septem mysteria (quæ sacramenta appellatur) obseruat, veluti septè quædam parata remedia, per quæ Deo visum est peccatis nostris mederi, ac nobis gratiæ suæ salutaris medicationem (diuersa tamen ratione) infundere: quæ sunt, baptismus, confirmatio, eucharistia, poenitentia, extrema vnctio, ordo, & matrimoniũ. Quæ cur à Christo & ecclesia instituta sint, & à veteribus sacramenta peculiariter appellata, deinde quæ illorũ sit, per gratiã Dei efficacia & virtus, nunc non est dicendi locus. Tantum admonerimus in præsentia parochum, quæ illud circa dispensationem singulorum obseruare cõueniat.

Instruendus populus, quid agatur in cuiuslibet sacramenti exhibitione. Cap. 2.

*Augu. 1
i. de do.
Christ.* **Q**uia igitur in sacramentis aliud videtur atque aliud agitur, instruendus est populus in cuiuslibet exhibitione quid in eiusmodi religioso arcano, (id enim sacramentum sonat) agatur. Cũ enim in sacramentis istis per signa quædam sensibilia infundatur insensibilis gratia, congruens externis signis excitanda est fidelium fides & deuotio in Deũ, vt credentes ac diuini mysterium intelligentes, ad Dei ac saluatoris nostri iesu Christi participandam gratiam accedant. Quod fiet cum parochus sub administrationem cuiuslibet sacramenti, sacra cõuentione populum breuiter admonuerit, quid in ea re agatur.

Quid agatur in baptismo. Cap. 3.

*Galat. 5.
Tit. 3.
Roma. 6.* **E**t vt de sacro baptismo exordium capiamus, docendus est populus, quod illic aboleatur vetus homo, remisso omnino peccato, atque nouus exoritur ab omni labe purgatus per fidem in Christũ, quod illic qui baptizatur, lauctur lauacro regenerationis & renouationis Spiritus sancti in sanguine Christi pro nobis effuso, quod illic veterem Adã exuimus ac vicissim Christum induimus, consensu cum illo per baptismum in mortem, vt quomodo Christus surrexit à mortuis per gloriã patris, ita & nos in nouitate vitæ ambulemus,

quemadmodum hæc Enchiridion latius edocebit.

Cuius sint admonendi susceptores infantis. Cap. 4.

Susceptores infantis (patrini qui dicuntur) merito admonentur, quod ipsi sint, qui ecclesiæ nomine, & in ecclesiæ fide Christo paruulos offerant per baptismum, ac se prope modum pro paruulis fideiuflores constituent, nomine paruuli respondentem: quam etiam postquam adoleuerit symbolum simul & orationem dominicam edoceat, atque vitam Christo ac professione in baptismõ facta dignam perpetuo agere, salutem vbi id necessitas poscere videbitur, cohortari non omittet: proindeque malum illos deligi prouectæ aratis, quam impuberis ne videatur infans infantem offerre, ac sponsoris se Deo pro alio constituere, qui quod promittit, non intelligat: idoque minus quod non intelligit, docere queat.

Populus docendus quid velint externa signa. Cap. 5.

Propterea docebitur populum, quid sit, quod catechetur baptizandus, quid reliqua solennia, quæ ecclesia adhiberi voluit, signent: videlicet, cur insuffletur in faciem baptismi, cur signum crucis & in pectore & in fronte fiat, cur sal in os detur, cur aures & nares spuito attingantur, liniaturque, cur in unctio in pectore & scapulis fiat, & cur post baptismi unctionem in vertice. Denique, quid significet amictus albus, quo infans sub alio baptizatus superinduitur, quæ omnia sunt mysteriorum plena, quemadmodum Enchiridion declarabit.

Quomodo accedendum ad baptismum. Cap. 6.

Cum beatissimus Apostolus in ecclesia omnia honeste atque secundum ordinem fieri iubeat, debet baptismus summentis in Deũ, & in sacratissima quæ agitur mysteria, intentione & dari & accipi. Quare quicquid hinc susceptores seu alios astantes auocat, procul tollendum est. Accedatur itaque deposito omni fastu, humili spiritu, ac recta in Deũ fiducia, quæadmodum accesserunt qui iesu paruulos obtulerunt vt manus eis imponeret. Nam hic renunciat Saranẽ, omnibus operibus atque omnibus popis eius, cõueniaturque: antè inter patronos de nomine infantis, vt potius in baptismo ipso cogitur de lucranda anima Christo, quam de retinendo nomine.

Baptismus in facie ecclesia peragendus. Cap. 7.

Magna certe ratione ecclesiasticis paribus visum est, vt baptismus in conspectu ecclesiæ in loco sacro recipiatur, nisi tamẽ imminens necessitas fieri aliud suaserit. Quæ ob re

c. vos ante oia de cõs. d. 4.

1. Cor. 14.

Mat. 19.

displicet nobis quòd quidam fastuosi templū domini despiciētes, ambiūt magis suos infantes in domibus priuatiū baptizari. Quòd deinceps, nisi necessitas idiolum exegerit, & causæ cognitio præcesserit, indulgeri nolumus.

In confirmationis exhibitione quid docendum. Cap. 8.

Idem dum sacramentam cōfirmationis cōfertur, docebunt Vicarij nostri in pontificalibus, quid agatur, nempe quòd ille ambiatur gratia spiritus sancti, qua confirmatur tyro aduersus Satanæ tētationes, roboraturque, vt quod corde credit ad iustitiam, ore quoq; palām cōfiteatur ad salutem. Quamobrē eo cōmuniri solet ætas tenera, quæ ad nequitiam procliuor est quàm ad pietatē, vt ea procliuitas minuatur, docilitasque ad pietatē augeatur. Omnes fideles (inquit Urbanus pōtifex Romanus) per manus impositionē episcoporum, Spiritum sanctū post baptismū accipere debent, vt ple ni Christiani inueniātur: quia cū spiritus sanctus infunditur, cor fidele ad prudentiam & cōstantiam roboratur. De Spiritu sancto accepimus, vt efficiamur spirituales, quia animalis homo nō percipit ea quæ sunt spiritus Dei. De spiritu sancto accepimus, vt sapiamus inter bonū malūq; discernere, iusta diligere, iniusta respuere, vt malitiæ ac superbix repugnemus vt luxuriæ & diuersis illecebris ac fœdis indignisq; cupiditatibus resistamus. De spiritu sancto accepimus, vt amore vitæ & gloriæ ardore succensī, erigere à terrenis mentē ad superna & diuina valeamus. Sed de hoc alibi latius.

Quomodo ad sacramētū confirmationis accedendū sit. Cap. 9.

An expediat imitari consuetudinem, qua obseruatur, vt nedū adultis, sed & infantibus detur cōfirmatio, idq; pransis, hic non diffinimus: quāquā q̄ Aurelianē. Concilio sancitū est, nobis magis placuerit, videlicet vt ieiuni ad confirmationem veniāt perfectæ ætatis, vt moneantur confessionem sacramentalē facere priusquam accesserint, quomundi, donum spiritus sancti mereātur accipere. Cum enim hoc sacramentum non sit necessitatis absolutæ, cōueniētius & vtilius dabitur, si addatur admonitiūcula. At antequā infans supra septimū ætatis annum progressus fuerit, parū aut nihil horum quæ agūtur intelliget, ne dicamus, meminere.

Cuius sint admonendū susceptores confirmati. Cap. 10.

Quemadmodū in baptismō susceptores sunt, ita hic qui confirmandū præsentant ac eorum Episcopo siltunt,

idq; nō admodum diuersa ratione, nisi quòd quidā etiam dicunt, decens esse, vt qui nondum aduersus carnis, mūdī, ac Satanæ tentationes roborati sunt, per confirmatos iam dudū atque exercitatos sensus habentes (quib⁹ fides cōfirmādi cōguita atque explorata sit) Episcopo præsententur. Quāobrē quoque admonendū sunt, isti officij sui, curādumque, vt tanti sacra. menti perceptio dignē ac reuerenter peragatur, quemadmodum in primitiua ecclesia obseruatum legimus.

De moderandis donariis, quæ susceptores infantibus d. nent. Cap. 11.

Quibusdā in locis, ambitionis magis, quàm pietatis causā dum vtrunq; tam baptismi quàm cōfirmationis sacramentum peragitur, hi qui parrini dicūtur, certāt. vt alter alterum denariorū pretio (quo suscepti ac præsentati pueri donantur) vincant. Præterea iur statim, maximē post baptismū, ad comessationes, cū tū maximē comessationibus esset abstinēdū. Quæ de re admonēdus est populus, vt quæ digna sunt his sacramentis tantū curent. Cætera aut moderentur, aut penitus tollant. Nam non offenderimus Deum, grauius quàm cum illius sanctissima mysteria indignē tractamus.

Docendus populus de signis externis. Cap. 12.

Docebit præterea parochus populum, quid signet chrisma, & cur ex oleo oliuæ ac balsamo cōficiatur, quemadmodum docebit Enchiridion.

De sacrosancta Eucharistia. Cap. 13.

Eucharistia, vnicum illud piarū mētium solatium ac delictium, hac deploratissima tempestate execranda insania ac abominabili prophanatione hæreticorum de re tāta quodlibet commisitentium plerisque quodammodo naufragum vertitur, ad eò vt (quod dolentes referimus) multi nunc sint, qui non tantum hunc panem vitæ, qui de cælo descēdit, accipere non desiderēt, sed & auerterent, homines solo nomine Christiani, re ipsa vero Capernattis ipsis deteriores, etiam quos post acceptam notitiam veritatis, voluntariē in filium Dei peccātes, ac corpori dominico & sanguini cōtumeliam inferentes, terribilis quædā expectatio iudicij, & ignis emulatio (quæ consumptura est aduersarios) manet.

Quid docendus populus in huius sacramēti ministratio. Cap. 14.

Docendus est itaque populus Christianus certissima fide credere q̄ in hoc sacramento sit verum corpus & verus

Gerfon.

Ioan. 6.

Heb. 10.

Mat. 26. sanguis Christi Iesu. Neque enim veritas mentitur, quæ apud
Mar. 14. Matthæum, Marcum & Lucam hoc sacramentum instituitis ac
Lucæ 22. porrigens, simplicissimè dixit: Accipite & comedite: hoc est
 corpus meum, quod pro vobis tradetur. Hic est sanguis meus
 novi testamenti, qui pro vobis & pro multis effunderetur in re-
 missionem peccatorum. Hoc facite in meam commemorationem.
1. Cor. 10. Sic docet Paulus Apostolus: Calix benedictionis cui benedi-
 cimus, nonne communicatio sanguinis Christi est? Et panis
 quem frangimus, nonne participatio corporis domini est? Unde
 consequitur in Eucharistia totum esse Christum, quantum ibi sit
 sub ratione cibi & potus. Qui enim tradidit verum corpus &
 sanguinem, haud dubiè tradidit viuum. Quare si credimus in
 sepulchro diuinam naturam non fuisse separatam ab exanimi corpore,
 quanto magis credemus eam à viuo corpore non esse separatam
 in sacramento?